40. *Vincentius Ferrerius sanctis ascriptus.* — Hoc anno magnum Hispaniarum lumen et ornamentum Vincentius Ferrerius Ordinis Praedicatorum, de quo jam ante saepius a nobis actum est, in sanctorum numerum solemniter ritu repositus est a Callisto, referente illi gratiam pro summo Pontificatu sibi olim praenuntiato, cum jam ante, ut vidimus, religiosa actio de beati viri sanctitate et admirandis rebus gestis praedecessorum imperio instituta fuisset; qua de re haec tradit S. Antoninus¹ 4: « Ille in principio sui Pontificatus, scilicet mense Junii, in festo Apostolorum Petri et Pauli, praemissa diligenti examinatione, facta ex commissione Apostolica Sedis a quibusdam praelatis Ecclesiae in diversis mundi partibus, in quibus fuerat magister Vincentius de Aragonia conversatus, et ubi verbum Dei disseminarat, eum in sanctos retulit, qui per annos triginta singulis diebus post decantationem missae per eum praesente clero cum lacrymis copiosis populis cum maximo concursu et fructu praedicaverat per Franciam, Hispaniam, Aragoniam, usque ad Genuam declinans, et convertens ad fidem multos Judaeorum et gentilium: tandem plenus dierum in pace quievit in Britannia anno Domini MCDXVI vel circa, miraculis etiam claruit ». Nullum a Callisto divulgatum Diploma de sanctorum honoribus Vincentio decretis, cum ejus miracula tam angustis finibus contineri non possent, testatus² est postea Pius II, idemque insignem ea de re sanctionem edidit in qua plura praefatus de argumentis, quibus Deus fidem orthodoxam constabilivit, subjicit quae sequuntur:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Cum in Occiduis partibus Judaeorum maxime et infidelium multitudo crevisset, ac litteris et divitiis affluerent, propemodum tremenda quoque dies illa novissima oblivioni paene tradita esset divinae providentiae altitudo, quae praeclearis viris eandem Ecclesiam, instaurare et decorare disposuerat, pro ipsorum salute fidelium Vincentium Valentiniannum Ordinis fratrum Praedicatorum, et sacrae Theologiae eximium professorem, aeterni Evangelii in se documenta habentem, veluti additam stre-

¹ S. Anton. III, p. tit. XVII, c. 14, in princ. Lib. 4b, l. v, de viris illust. Ord. Praed. Mariana l. XVII, c. 17, sup. t. II, 5 April, et alii. — ² Ext. in Bullae in Pio R. Const. 1.

¹ Mariana l. XVII, c. 17.

(1) Hoc anno in sanctorum Album relatus est S. Vincentius Ferrerius mense et die in Annalibus expressis. Duplessy *In mysterium Iniquitatis*, ex eo, quo vellicatur, pruritu Romanorum Pontificum gesta omnia mordendi, a cardinali Bessarione ea occasione dictorum illud obtusum refert: « Sancti isti recentiores veterum sanctorum opinionem mihi admittit ». Sed praeterquam quod nullum unde ad Plessyus deduxerit auctorem laudat, vix credo id usurpari a Bessarione potuisse de viro cujus tanta erat dum viveret sanctimoniae opinio, ut Constantianis Concilii Patres litteris ad illum datus prohibita eius testimonium dederint singulare. Quin et dictorum illud alterius esse hominis testatur Franciscus Sacchetti Novel. par. II scribens id olim usurpare consuevisse Ghinum Cittadellae principem Marchese de viris nonnullis, quos vulgi opinio sanctorum elogio donaverat. Porro Franciscus saeculo decimo quarto florebat. MAXSI.

num ad Judaeorum eorundem, Saraceno-
rumque, et aliorum infidelium confutandos er-
rores, ac extremi tremendique iudicii diem
quasi alterum angelum volantem per caeli me-
dium pronuntiandum evangelizandumque se-
dentibus super terram tempore opportuno
transmisit, ut in omnes gentes, tribus et lin-
guas, populos et nationes verba salutis diffun-
deret, regnum Dei diemque iudicii appropin-
quare ostenderet, et aeternae vitae semitam de-
monstraret». Addit illum virginitatis candore
adeo excelluisse, ut mentium incorporearum
puritatem imitaretur: ortum Valentiae in His-
pania e Christianis parentibus atque in divino
cultu educatum, decimo octavo aetatis anno
Ordini Praedicatorum se aggregasse, doctrina
laude floruisse, atque Hispanias, Gallias, Ita-
liamque, sato quocumque pergeret divino verbo
peragrasset, ac demum cum septuagesimum
annum egressus esset, in Venetensi urbe pie
obiisse: fulsisse etiam postea miraculis, ac
primum Joannem et Petrum Britanniae duces,
Martinum V, Eugenium IV, ac Nicolaum V de
patris eius ope caelestibus prodigiis certiores
fecisse: Joannem etiam Castellae et Legionis,
Alphonsumque Aragonum reges, ac plures prae-
sules de illius vitae sanctitate testimonium prae-
buisse, tum singulares beati viri dotes his verbis
perstringit:

51. « Tantus in eo gratiae fulgor apparuit,
tanta Spiritus sancti abundantia in eo fuit, tot
de ore praedicantis speciosissimae veritatis pon-
dera procedebant, ut ingentis multitudinis
Judaeos in lege etiam peritissimos, qui Christum
pertinaciter venisse negabant, ad fidem Catho-
licam converteret, et efficacissimos multos ex
eis praedcatores adventus Christi, passionis ac
resurrectionis, et pro Christi nomine mori pa-
ratos fecit. Tanta in ipso viro divino fuit aucto-
ritas dicendi, tantaque gravitas ut terrenis
rebus luxuriae deditos homines adeo iudicii
futuri timore concuteret, ut terrena despicerent
et amarent ecclesia, ac levitates et luxus omnium
in Dei provocaret affectum. Omni die missam
cantavit, omni die praedicavit, omni die nisi
urgens adesset necessitas, jejunavit. Consilia
sancta et recta nulli denegavit, imo ultra obtulit:
carnes non comedit, vestem lineam non induit,
manus super agros frequentissime miraculose
sanitate secuta imposuit: mores castissimos
servavit, multosque strenuos actus fecit, ubi
maxime super magnis rebus populos conten-
dentes et regna pace composuit: et ubi vestis
inconsultibilis Ecclesiae Dei scissa conspiciebatur,
ut uniretur et unita servaretur, non frustra plu-
rimum laboravit, ac in simplicitate et humilitate
ambulans, detractores persecutoresque suos
cum mansuetudine recipiebat et informabat.
Per ipsum quoque divina virtus ad confirmatio-
nem suae praedicationis et vitae tam per manus